Amos. 8. **C**est qui cediderit sup lapide isti, sed audiendi verbis dei. **C**est ipse cepit egere, et abiit, et adhuc in ciuium regionis illius. **M**ercenarius egere ceperit, qui tberalos diuine sapientie, et diuinitatis celestium dereliquit. Unus ciuium regionis illius, cuius p[ro]digio adhuc, diabolus est, quem dum omnis principie in huic mundi appellat, quia merito perueritatu[m] seu terrenis concupiscentis prepositus est. **C**est misit illum in villam suam, ut palceret porcos. **C**um carnalem concupiscentiam significaret, quod iam in uitatus ad spirituales epulas ire, excusat dicens: Villam emi, et necesse habeo exire et videre illam. In villam quoq[ue] mitti, et cupiditatem mundis subiungit. Porcos vero pasceret, et ea quibus maligni p[ro]ritus delectantur operari, qui merito signatur per animalia sordibus et ceno semper gaudere. **C**est cupiebat implere ventrem suum de filiis quis quas manducabant porci. Silqua genus est ligninum, foliibus maximum et tonozum, sed graminum paucitate sterile, et per vacuum. Ideoque per filius quas designantur doctrinae seculare, sterili suauitate resonantes: in quibus laudes idolorum, fabule et carmina poetarum concrepat, quibus porci, i.e. demones delectantur. **H**is prodigiis iste saturari ciperat: quia aliquid sordidum, quod ad beatam vitam primitur, in talibus inueniret volebat, nec poterat. **H**oc est enim quod subiungit: **C**est nemo illi dabit: In te aut reuerens dixit: Quanti mercenarii idomo p[ro]prio metu abundat panis, ego aut hic fame perco? In se, in q[ue] reuerens fuerat? **A**b his nimis quod post oblectamenta notia illicit et seducunt, ad placentia interiora metu intentio rederat. **Q**uanti mercenarii in domo p[ro]prio mei abundant panis, ego aut hic fame perco? **L**icer enim gentes in magna veri ignorantia, et errore cultus dei versarentur, tamen predictantibus apostolis ceperunt quodammodo satiitate percepit reuocari. **V**ercenarii aut sunt, q[ui] inuitu[m] supne mercede fata gunt digna operari. **W**im mercenarii in domo p[ro]prio nutribuntur: q[ui] extra dies huius pristinamias post sunt, sicut p[ro]p[ri]o peccant, et vetere filio implere cupunt, quia scientia veritatis non habentes, beatam vitam in studiis nantibus Philosofie requirunt. **S**icut enim panis, qui co[n]sumuntur confirmat, p[ro]p[ri]o merito comparatur, ita filia (que forte nitida, intus vacua est, nec rectius ventre sed onerata) fecula riset comparatur, que sermone sonoro utilitate vacua est. **C**urgit, inquit, q[ui] pessime me facere sentio. **Z**abo ad p[ro]p[ri]em meum, a longe recessi. Ad p[ro]p[ri]em inquit, ibi, q[ui] sub porco p[ro]p[ri]e miserabiliter egredi tabesco. **E**t p[ro]p[ri]um et misericordem nouerat patrem: qui quis officinus, q[ui] magnis scleribus irritus, non designatur pris audire vocabulū. **C**pat, inquit, peccanti in celo, hec in angelis et in sanctis aiasibus, qui sunt pedes dei. **A**ntina, inquit, in isti sedes sapientie. **E**t dico dicit, Celum mihi sedes est. Addidit. **C**est coram te, hoc est, in p[ro]p[ri]o interioris conscientie secreto, q[ui] de filioli oculi penetrare possunt. **C**est non sicut digni vocari illi tuus, fac me sicut unum ex mercenariis tuis. **M**eremini se esse filium, et p[ro]p[ri]o factu clara p[ro]p[ri]e sunt, sua non esse ambigunt, sed p[ro]p[ri]o factu ignotae memori, ad hec neq[ue] aspirare p[ro]sumit. **I**deoq[ue] sicut mercenarii se fieri posunt, p[ro]p[ri]e mercede, non pro hereditate feruntur, sicut me, inquit, sicut unum ex mercenariis tuis. **N**ec nec hoc quidem nisi p[ro]p[ri]a dignatione promereri posse testatur. **U**niaprop[er] taceant Pelagiani, qui ore temerario garriri, hominem sua virtute sine dei auxilio posse satiari, cum apertissime dicat viritas. **S**ine me nihil potestis facere. **C**est surges venit ad patrem suum. **Z**ad patrem venire, ad eccliam societatem p[ro]p[ri]em accederet, ubi est legitima et fructuosa peccatorum confessio. **C**um autem adhuc longe esset, hoc est, cu[m] non dum adhuc dum intelligeret, sed tam p[ro]p[ri]a deuotione quereret, videt illum patrem, hoc est, mercenarius est illum. **A**dferat namque deinde, et miserit me, ut uocem meam in villam suam, ut palceret porcos. **B**erpetratu[m] in Petrum, et misericordia motus est. **C**um accurreret cedidit sup collum eius, et osculari est eum. **R**euertitur filio pater occurrit, q[ui] deus semper fuit cum uincigento filio. **E**t licet filius suis p[ro]p[ri]o nostra salute carnem afflumperit, tamen in eo deus patre temp[or]e misit, et cu[m] ad hanc infamem p[er]ginationem descendit. **A**postolus est dicit. Deus erat in Christo, m[od]icu[m] reuoluntur sibi. **I**ste ipse fatus est, qui me misit mecum est, et non dereliquerit me. **S**icut alibi, Pater in me manet ipse facta op[er]a. **C**ecidit, inquit, sup collum eius, et osculari est eius. **S**up collum filii cadere, est in amplexus eius brachium inclinare. **D**eus ergo p[ro]p[ri]e redevit filii collum cecidit, q[ui] brachium fuit, hoc est, verbum suum ad hec m[od]icu[m] infima immensa misericordia fudit. **O**sculari est enim eum, vix ad spem venit peccatorum. **P**ropter gratie p[ro]p[ri]e regi celorum. **C**est quod p[ro]p[ri]e agere, approponit enim p[ro]p[ri]e regi celorum. **D**ixit ergo filius ad patrem, Pat[er] peccauit in celum, et coram te, et iam non sum dignus vocari filiu[m] tuu[m]. **P**ostquam ad patrem reuerens est, hoc est in ecclia iam politus, incipit peccata confiteri, sed non dicit ota q[ui] se dicitus supra p[ro]miserat. **D**icit enim, la[bi]a non sunt digna vocari filiu[m] tuu[m], sed ne addit q[ui] superius est dictum meditabatur. **F**ac me sicut unum ex mercenariis tuis. **C**ui enim adhuc loget e[st], et p[ro]p[ri]em non habet, cupiebat ut mercenarii est. **Z**at postea pars oculu[m] meruit honorari gnosifilium, i.e. designatur mercenarius esse. **M**ulta namque intelligit distanta

J. 6. 6.

Luc. 22.

Joh. 5. 2.

Joh. 14.

Wat. 12

1. Co. 13. *charitate famulatur. Quia summa et perfectionem omnium virtutum, apud Iulius commemorat dices: Huc autem maner fides, spes, caritas, tria haec; maxio autem haec est caritas. Ergo prodigus iste pietatis quasi seruus ad se reuersus, dñe famis cepit supplicia somnare. Porro reveri volens ad patrem, de statu mercenarii cepit cogitare. Propterea vero accurrens pater amplexans est eum et oculatus, oblitus statum serui, oblitus et mercenarii solum hereditatis. Tunc autem pasiter ad seruos suos. Tuto proferte solum primam, et induite eum. Stola prima, beata vestis est innocentie, quam protoplastus Adam, bene a deo condit, accepit; sed a diabolo male deceptus amisit. Unde post culpam prevaricationis, primi homines cognoverunt se esse nudos, et amissi immoraltaria gloria, bellum mortalia accepserunt indumenta. Seruus quibus hoc recipitur, sunt sancti predicatorum qui propter unum primam stolam, quando homines deo reconciliatos predicabant esse tanta gratia sublimandos, ut non solu cutes angelorum, sed etiam heredes dei et coheredes fierent Christi. Et dante amlum in manu eius. Anulo sole tres secretas signarunt. Per amulum ergo signaculum debemus ac cipere, quo cuncta del promissa, in fidem cordis confirmantur. Anulo etiam sponsa nuptialis fide pinguioratur; iesco per anulum intelligitur pinguis nubes priarum Christi et ecclesie. Anulum ergo prodigus filius accepit, cum per fidem Christi ecclesiastis experimentis suis locauit. Et bene in manu datur anulum, ut opera nostra altrum, et ipsa opera confirmetur. Chancetur et calcementa in pedes. Per calcamenta, officium euangelandi signatur. Scriptum est enim: Speciosi pedes euangelizantium pacem, predicationem bona. Ut a apostolus: *Calcemus inquit pedes in preparationem euangelii. Ergo filio ad patris presentem reuerso, manus et pedes ornatum.* Manus quidem, ut quis fideles recte viuant; pedes vero, ut pise sanctiorum moniti exemplis, ad eternam gaudia operemur. Et adducite vitulum saginatum, et occidite. Vitulus saginatus, ipse est filius dei, domini nosteri Christi. Qui ibi vitulus saginatus est, et caro eius pinguedine virute ferrili optima est, adeo ut sola sufficeret ad rotius mundi tollenda peccata. Adducere autem vitulum precepit et occidere, mostem eius per apostolos significans predictari. Quia enim res virtus iste occidit, cum ab iniquo occidit. Tunc comedite, cui sacra mensa pastione eius casto corpore et munda mente percipitur. Et manducemus et epulemus; quod hic filius meus mortuus erat et reuictus, perierat et inuenitus est. Intuendit quod pluraliter dicit, manducemus et epulemus. Sed enim sacra carne huiusmodi vituli non solum illi quod mortuo reuictar, peditus et inuentus fuerat, verpius et seruo illiis epulati sunt ostendit; quod letitia prius est nostra salus, et illius gaudiu est nos fratre missio pietatum: nec solu patriis et filii, sed et spissi sanctis facere trinitatem vnu est operario, vnu gaudium, vnaq; dilectio. Idoc prefignat olim, quod Abrah&a tribus angelis hospitio receperit, vitulum tenerim; et optimi legi occidisse, et eis apposuisse; et immolas pro nostra redēptione caro Christi, totius trinitatis est letitia. Et ceperunt epulari. Epule iste nūc in ecclesia per totum orbem dilatate celebantur.*

Quotidie enim in sancta ecclesia vitulus iste faceretur, deo patri per sacerdotes offertur, et in vita per cipientes palest eternam; quod cum quotidie immolatur, semper integer permanet, et immaculatus in viuis. *C*ontra vero filius senior in agro. *F*ilius senior, pplus *Iudeo* est, quod prius habuit cognitionem dei, qd a deo prophetia palmogenitus appellatus est filius; quod huius longea p̄ne non discernillaret, non tamen domi, sed in agro erat: quod id est populus neque cultum creatoris ex toto propter idola deferuit, nec legi, nec fidei date interiora mysteria penetravit; sed superficie tantum litera delectant, exterioria, i. terrena tantum operari nouerat. *U*ni et terrena p̄ prophetam, uno dicente, p̄ mittebat: Si voluntates et audieritis me, bona terra re comedetis. *E*t cum veniret et appropinquaret domini, audiuit symphoniam et chorum. Sepe contingit, ut aliquis diligens et studiosus doctor *Iudeo*, legi arcana scrutari incipiat, tunc ex eiusdem scripturis libertate ecclesie percipit, labore ferulis opibus (qui literam legi observando intentus erat) perborescit. *I*lluc est enim de agro recedere, et domui appropinquare. *A*udit symphoniam et chorum, hoc est, p̄dicatores sancti spiritu plenos, confortis vocibus intelligunt p̄ dicere. *D*einde et apostolus: *Obsecro vos, inquit, ut idipsum dicatis omnes.* *C*on vocavit vnum de ferius: et interrogauit eum quia nomen hec esset. *V*ocat nunc de seruus, cum sum in manu ad legendum aliquem ex prophetis, quod sunt versi serui huic patris familias. *E*t sollicitus inuestigans, qui regit quod ex causa iconi ecclesie festa sunt, quibus te visitis minime interessit. Ideo p̄ ei filium. *C*onfrater tuus venit, et occidit p̄ tuum vitulum saginatum. *Q*uod est aperte dicere: *E*ritis populus dei eueniens ignoscentes, qd per errorem longe a deo recesserat, nūc ex eisibus miseri partibus ab extremis quoq; terrarum finibus ad eum pueritur, et p̄ eius salute fara exultat. *N*ouisti deo cantricu canticu: *P*roprium quod etiam occidit iste vitulus pinguisimum, cui p̄ psalmi 120: *Holocaustu tuus pinguisimus.* *I*n dies gratiarum est autem, et nolabatur intrare. *O*bstatu adhuc animo *Iudei* foris sunt, et nolunt fidei ecclesie intrare. *P*ropterea illius egredit se p̄ rogare illi. *H*uic illo secundum tempore implebitur vocatio *Iudeo* cum, quia creditur sibi ad predicationem illius et *Enoch*. *H*anc ergo aprim *Iudeo* vocacionem, egreditum patris vocat: tunc enim quadammodo egreditur et regreditur, ut ingressa iam getit plenitudine, quae si minorem filio, omnino etiam Israel salutifera, cui ex marina parte contigit cecitas infidelitatis. *C*um ille respondens dixit patris suo: *S*eece tot annis seruui tibi, et nunquam mandatum tuum ppteruerit. *L*um frequissime legamus, illu populum contra mandatum domini idola coluisse, quid est quod nūc dicit, nunquam manus tuum ppteruerit. *S*ed hoc non de omnibus Israelis, sed particulariter de libidinibus accipiendi est, de his sc̄i tñi, quod semper deuoluunt, et nūc ad idola consulerunt. *H*uic itale quod in terreno tantum delectare tur, quod in agro esset, ipsa tñi bona terra a solo deo sperabant accipere. *Q*uod et testimonio ipsius fratris confirmatur, cum respodit in sequenti: *C*on nunquam dedisti mihi in heu, ut cum amicis meis epularem. *H*audis sial solidum est, et in scripturam diuinam peccatoris figuram tenere solet. *S*ed hunc loco, heu non in me, Christus debemus intellegere, quic ille populus in similitudine carnis p̄ci venisse sp̄cificante, p̄ci est esse existimat. *U*ni et ceco illuminato dicitur. *N*os scimus, quod hic homo peccato est. *E*t aliis, Samaritanu eum esse, et demonum habere blasphemant. *N*ec int̄ videtur obet, si hic p̄ heu Christum figuranti dicimus, cum tñ lege hoc nō legit appellatus, aut

Exod. 23. enim: *H*oc coquens hedum in lacte matris sue. *E*s ergo dicit: non dedisti mihi hedum; tale est ac si dicat: illum quod mihi heu videbam. *R*am qd Christum p̄p̄portio legi, et violator fabriscatur dicitur, idcirco epulus eius occiduntur non meritorum. *Q*uod sequitur, ut cum amicis meis epularet, est principium personae accipiendo eti, quod cum amicis, i. veluti plebei epulari volebat. *N*o de disti mihi heu, i. hac de causa illius mihi heu trahitur, quod mihi videbam. *P*otest et p̄ sona p̄p̄lū hierosolymita dictu intelligi certe pp̄tus Iuda. *C*on post qd filius tñi, ut qd de uocauit substantia sua cu meritorum, ventus occidiit, illi vitulum saginatum. *W*erebrates cu qd substantia sua deuocante dicas, suppositiones gentilium et iudeorum da figura sunt, in quibus naturale torum ingenium expaderunt: tunc deo, qui vobis a deo hereditari, cù turbademontur turpissima cupiditate fontificari sunt. *C*on p̄ dicit filius tuus p̄ me mediis. *N*o de argute qd mentem, sed eius p̄ueritatem in suo obsequio cōprobabis, ad collerendū sibi simulacrum cu filio epulandū inuitat. *C*on tua mea tua sunt. *S*ed patre loco filii sunt: *E*t oia tua sunt, et oia mea tua. *E*cce si similiter huic sonare videat: *E*t omnia mea tua sunt. *S*ed distincte, et multo diffimiliter, oia qd patres sunt, habetis qd p̄ naturam est filius dei, principatus qd haec praefat filios dei. *S*icut enim sunt oia patres p̄ naturam, ita etiam donata dei Clemens. *H*ile sic ut vnicor oia habet p̄tate, isti sic adoptati concilia dei minoritate p̄terat. *H*ile habet omnia qd ipso deo deo deo parti equalis natu est, isti per hoc quod ex deo renati sunt. *S*ane cu: *E*ta mea tua sunt, nō sic accipiendo est, qui non sint tua. *N*am in terra hereditate rursum etiam angustiae, nec pot maiores fratres habere oia, si minores etiam partem p̄habuerint. *S*ed in ipsi rituali et celestium bonorum hereditate, sic a perfectis et immortibus filiis oia possident, ut et singula similitudin oia linguis, opante in oisibus charitatis, qd cum angustia non pot possidere. *Q*uam Psalm magna laude sublimans ait: *S*ecundum consummati ois vici finem, latum mandupum tuum nimis: *I*bbus igit efficiensme studueamus, p̄ hanc mutatis profectis congaudere discamus. *Diligamus id quod est in super nos et ora anima, tota nostra terra virtute. Diligamus quod est intra nos, i. interior nostri hominem, alias vice nostram, eamque subdere deo semper curemus.* *D*iligamus quod est iurantos, i. proximos, scit nos ipsos. *Diligamus qd est infra nos, carnem nosq; nam vei et ipsi appetitus fragamus, et ipsi p̄ obrepere cogamus.* *D*ubius fidelio potestis, vñnamiam simulacrum corpus sine querela in suis libi adiuvi cōfudiat deus deus dñs, qui cu p̄tare et ipsu sancto viuit, et regnat deus per omnia secula seculorum. Amen.

Joh. 17. *psal. 118.*

2. Co. 6. *psal. 31.*

*dñsce passionis sacramentum, purificati et corporibus et animis celebramus. Debebarunt quidē ratus mysterio ista incessabilis deuotio, et continuata reue retia, ut tales permaneremus in conspectu dei, quāles nos in ipso patchali felix dignū esset inueniri. Sed qd hoc fortitudo paucorum est, et dum carnis fragilitati anterior obseruantia relata, dum per varias actions, vite humana sollicitudo diffundat, necesse est munus anno pluscere etiam religiosa corda solideretur. *M*agna diuina institutione salubritate prouisum est, ut ad preparandam mentium puritatem, quadraginta die uocauit substantiam suā meritorum, ventus occidiit illi vitulum saginatum. *W*erebrates cu qd substantia sua deuocante dicas, suppositiones gentilium et iudeorum da figura sunt, in quibus naturale torum ingenium expaderunt: tunc deo, qui vobis a deo hereditari, et p̄ sona p̄p̄lū hierosolymita dictu intelligi certe pp̄tus Iuda. *C*on post qd filius tñi, ut qd de uocauit substantiam, animus (quē sub dei gubernacis constitutum, corporis sui decet esse credere) dñs actionis sui obtineat dignitatem: ut nemini dantes villes offendit, virtutem operationibus obloquentem simus omnibus. *D*igna em ab infidelibus refectione carborum, emundantes nos ab omni iniquitatem carnis et sp̄s, ut castigatio collectatiōbus, que sunt inter viras substantiam, animus (quē sub dei gubernacis constitutum, corporis sui decet esse credere) dñs actionis sui obtineat dignitatem: ut nemini dantes villes offendit, et ut obrectangle ob lingua cohabeatur. *S*ic igitur nobis edendi est moderanda libertas, ut etiam alie cupiditates eadem legi frenentur. *M*aximam suātudinem et patiētias, pacis et tranquillitatis hoc tempus est, quod non exclusa omni contaminatio virtus perpetuatur et nobis obtinenda virtutum. *N*unc primum mentem fortitudine donare culpas, negligere contumelias, et obliuisci afflictas carborum. *H*uc nōdest animus per arma militare a deo exercitare et a leviori, ut glorianti et ignorabilitatem, per infamiam a bonam famam, securam conscientiam ne laudes inflent, nec opprobria fatigent. *B*eligiosorum modestia non sit metus, sed sancta; nec inveniantur in eis villarum murmurata querelarum, quod non qd detinet sancctorum solertia gaudeat. *N*on timeat inter opera semper audire, terrenarum diminutio facultatem. *S*emper per dies et chrisiani paupertatis, qd est plus qd hunc est qd non habet: nec paucat in isto mundo indigentia laborare, cui donata est in oīa rex oīa oīa possidere. *S*perantibus ergo que bona sunt, et et oīo metu endunt, ne eis deit faculta operanditum et in duobus nūmbris euangelium illius videtur laudata deo sis, et p̄ calice aquae frigidae p̄sumit habeat grauitate largitio. *S*ed affectibus et nūmbris benignitas meliora taret, et nūmbris sum nūmberis efficacia deserit, in quo misericordia ipsa non deficit. *E*rgo et hoc vidua illa de ferepat, et beatu illa in temporis familo, vñnamiam dictu cubam quod volum habebat apposuit, et p̄sonae cuiuslibet necessitatibus p̄ferens, exiguam farinam ac pulsilum olei incunante expensat. *S*ed non ei defut qd fidelerit eroauit: et in vasissim pia effusio vacuaris, sora non huberat et eroat, ut sanctis vñbus non minueretur clus sub hanc plenitudine, cuius non fuerat formidata defectio. *P*er hanc autem dñe dñe cōfumatis, ad qd vos voluntarie contidius preparatos, non ambiguos de bolum (quod omnium virtutum est aduersarius) induere, et ad hanc vim suā malignitatis armare, ut pietatis laqueos de ipsa pietate p̄tendat: et quos non potuerit decire p̄ difficultate, conetur superare per gloriam. *Q*uia difficile est, ut laudabilitate viuenter laus humana non*

3. Co. 18. *Exempla.*
2. Co. 21.
3. Co. 18.

capit, nisi ut scriptum est: **Qui gloriatur, in domo non gloriatur.** **L**uis vero ille holtus noscimus non audeat impugnare propositum, cuius non appetat violare teumum, quando veritatis suas, scit euangelica lectione parfactum est, nec ab ipso mundi saluatoris continuus est. **E**x puerorum enim in eo quadrangula dierum nocturnum ieiunium, explorare calide voluit, utrum hanc continentiam donatam habebet an propriam, ut non metueret deceptionem sua rum opa resoluenda, si **I**hesus efficeret conditionis cuius et corporis. **P**rimo vitio dolo scutari est, an ipse effet substantiarum creator, qui reg coporatu posset in quic vellet mutare naturas. **S**ecundo, ab humane carnis specie diuinitas obumbrata fegeretur, cui facilius erat perniciem suam aere facere, et terrena pva cuius meb liberae. **S**ed cum illi dno inuita malueret opponere verbois, qd potentiam manifestare deitatem, ad hoc concuerit tertia fraudis ingenium, ut eum in quo diuinis potestis signa cesserant, dominandi cupiditate tentaret, et ad venerationem sui regna mundi pollicendo traduceret. **S**ed prudenteria diaboli fructu fecit sapientia dei, ut superbus hostia hoem videna quem aliqui superaueraer, non metueret eum persequi, quem pto oibus oportebat occidere. **I**lli uis igit aduersari dolos, non soli in illebita gule, sed etiam pposito ad finiter caueam? **Q**ui est sciunt humano gni morte inferre p cibis, nonit et p ipm nocere ieiuniu: z ad coram fraudis effectu, sicut p perente in ieiuniu interdicta presumit, ita per famem suadet concessu viari. **U**tilis quid est continetia, qd par aflueta victu, deliciatum cohob appetitu. **S**ed per illo dogmati, apud quos era ieiunando peccat. **V**anum est creatu natura in creationis in turia: z contaminari edentes afferit hic, quoniam non deus, sed diabolus conditor esse definitum, remittentes dicenti apostolo: **H**ic mundo mundus: coniunctor autem et in infidelibus nihil mundus, sed in ieiunata sunt coru et mens et conscientia. **C**os qui dilectitimi, catholice misericordia sancta, qd incita veritatem ipsius sanctus erudit, libertate vestram congrua denotione moderamini, sciens qd bonum est etia a luctis abstine. **E**t cum castigatus viuendu est, ita difcerente cibos, vt vius eoz remouere, non natura dñetur, et a predictor pestiferio contagio vos remouere, vt cum Christo dño omniu creator regneris.

De radem dominica,

Luce. xi.

In illo tempore, Erat Jesus ejicens de monium, et illud erat mutum. Et cum eis cister demonum, locutus est mutus, z admirare sunt turbe. Et reliqua. Homilia vne. Bede prebyteri.

Demoniacus iste
Dapud Bartholem, non solu mutus, sed et cetero fuisse narrat: curaruntur dicitur. Cria gnalia signa simul in vno hote p errata sunt, cecus videt, mutus loquitur, posselus a demone liberatur. Quod et tunc quidem carnaliter factu est, sed et aristie comple in cōversatione creditur, ut expulso primu demono, fidei lumen apicant: deinde ad laudes det facientia p̄ oratione. **C**quid ait ex eis dicebant: In te elzebub principe demonioz ejicit demona. Non haliusque de turba, sed pharisei calumpniantur et scribe,

sicut alii euangelista testantur. Turba quippe quem non erudit videbatur, dñi temp facta mirantib, illi contra vel negare hec, vel qd negare nequerant, similiter interpretatione perirent laborabant: qd hec non diuinatus, sed immundus ipsi opera fuisse. **B**eelzebub, qd deus erat accaron. **N**a Beel quidem ipse est Baal, zebub aut mulca vocat. Nec iurta qdā medea ex ploria, lisa vel d. in fine dictio legenda est, sed b. Beelzebub qd Baal mulca, i. vir mulca, sive hys mulcas interpretat: ob sorores vez immolati cui crucifixus cui spuciflum ritu vel nole, principes demoniorum cognominabat. **C**et alii tentantes, signum de celo crebat de eo. **V**el in moe helle, igne de sub limi venire cupiebat: vel in similitudine Samuels, tpe eltu magne tonitrua, coquscare fulgura, imbecor ruere, qd non posset et illa calamitarii z dicere ex occulis z variis aer passionibus accidisse. At tu qd calamitaria ea qd oculi vides, manu tenes, viritate sentis, qd facies de his qd de celo venerant. **A**pro rū debis, z magos in Egypto signa multa fecisse de celo. **J**ope aut ut videt cogitationes eorum, dixit eis: Omnes regnum in sepiu ouulum desolabitur, z domus super domum cader. **N**on ad dicta, sed ad cogitationem respondit: vt vel sic compellerentur credere potentiam eius, qui cordis videbat occulta. Si aut omne regnum in sepiu diuinsum defolabitur, ergo p̄is et filii ipsi sancti regnum non est diuinum, quod sine vita contradictione no aliqui vngs poterit labefactari impulsu. Si vera sancte z induitius trinitatis indiuiduum (imo qd inuiduum) maneret regnum, desolante Ariani minor p̄e filii, minor filio sp̄i sanctum dicere, qd vnu est regnum, horum est z una maiestas. **S**i autem et Satanus in sepiu diuinsum est, quomodo stabit regnum ipsius, quia dicitis in Beelzebub me eister demonia? **I**llocidens, ex ipso confessione volebat intelligi, qd in eum non crededo, in regno diaboli esse delegit, quod vnuq aduersum diuinum state non posset. **E**legans p̄y p̄ficiet quid voluerit. **S**i satanas satana non poterit eti, m̄ostra dimis qd dicentur potuerunt. **S**i autem potest, multo magis sibi probiciat, z tecum de regno eius, qd aduersum se diuinsum state non pot. **I**n quo aut dominus noster Iesus Christus etiatis demones, ne demonum principem erit, attendat qd sequit. **S**i aut ego in Beelzebub etiatis demonia, filii vni qd eiiciunt. **I**deo ipsi iudices vestri erunt. **D**ixit vnuq hoc de discipulis suis illius filii populi, qui recte dñi discipuli Iesu Christi, bene sibi concilierant, nihil se malum arri a bono magistro didicisse, vt in principe demoniorum exierint demones, ideo, inquit, ipsi si indices vestrum. **I**psi, inquit, ipsi ignobilia z contemptibus huius mundi, in qd non artificios malitias, sed seru simplicitas mea virtutes apparat, ipsi testes mei, iudices erunt vestri. Alter: **F**ilios etiam Iudeo, exorcistas gentis illius ex more significat, qd ad invocationem dei etiatis demones. **E**t coarctat eos interrogacione paudent, vt p̄ficiant ipsi ritus sancti esse opus. **D**o si expulso, inquit, demoni in filio vnu, deo no demonib, deputat, qd tē in me opus non eandem habeat causam. Ergo ipsi iudices vnuq erit, ne p̄tate, sed operari, dum illi ex pulsione demoni deo assignari, vos Beelzebub p̄cipi demonioz. **P**orosu i dīgitu de iudicio demonia, pfecto quenit in vos regnum dei. **I**ste est dignus que z ostent magi, qd ab Moyen et Baro si faciebat, dicitur. **D**igitu dei eoz, qd z tabule la pide scripte sunt in monte Sinai. **I**gitur manu et basiliu dei filius est, z digitus eius sp̄i sanctus, p̄-

Exod. 2.

tria z filii z sp̄i sancti una substancia est. **N**on te scādalizet et meb oiu iniquitas, cum ediscet corporis vnitatis. **A**litter: **D**igitus dei vocat sp̄i sanctus, propter partitionem donorum, qd in eo dñe vnicuius p̄spis sive hoim, sive angeloz. **N**on nullus emt medius nisi magis apparet partitio qd in digitis. **O**st aut dicit: puenit in vos regnum dei regnum de inuicibili qd han tur impu, z a felibz de petio suis p̄fiam nunc ageribus secerunt. **C**um fortis armatus custodi atri um fu, in pace sum ea qd possidet. **F**ortis diabolus, atriu qd illius mundu, qd in malum positus est, appellatur qd vlos ad salvatoris adiutori, male parte portebat imperio: quia in cordibus infidelium sine villa p̄traditione quiccebat. **V**nde z alibi princeps inuidu vocatur, dicente odio: **V**enient principes mundi huia, z in me nibil inueni. **E**t iterum: **H**ic princeps huia mundi eiuctus foecas. **D**eo haec electione subiungitur: **C**isi aut forzio illo superueniens vicerit eū, vniuersa arma eius auferet in quibus confidebat, z spolia eius distribuit. **D**eceptio appelloget, qd non concordat fallax operatione, quae admodum calamitabat, sed fortio p̄petra victor, homines a demonio liberaret. **A**rma in quibus maleforis illo confidebat, auctiue dolos sunt nequitie sp̄ualia. Spolia vero eius, ipsi homines sunt ab eo decepti, que victo Christus distribuit, quod eis in signis triumphavit. **Q**ui capiuntur dñe dicit capitulum de dno hominibus. **Q**uodqā capiuntur dno dedit dona hominibus. **Q**uodqā capiuntur dno, alios iugos, hos prophetas, illos pastores ordinantes doctores. **Q**uoniam est meū, aduersus me et: z qd colligit meū, diffigit. **N**on puet qd de hereticis hoc dñe z schismaticis, qd etia ex superfluis possit intelligi, sed ex sequentibus textus sermonis ad diabolus referunt: z qd non possunt opera salvatoris. **B**eelzebub opibus comparari. **I**lle cupit a lachomini tenere captiuas, dñs liberare. Ille predicit dola, hic vnuq del notitia. **I**lle trahit ad vitam, hic ad virtutem reuocat. **Q**uodmodum ergo possunt habere concordiam inter se, quoniam opera diversa sunt: **C**um immundus spiritu exerit ab homine, ambulat per loca iniqua. **Q**uis simpli intelligi possit dominum hec ad distinctionem suam et Sathanam operum adiunctissim, qd scilicet ipse semper polluta mundare: Sathanas vero mundata grauibus festinet attaminare foedibus: tñ dñe de heretico quolibet, vel schismatico, vel etiam malo catholicismo non inconvenienter accipit. **D**e quo tempore baptisimis sp̄us immundus qui in eo p̄tus habitaueat, et confessione carpolice faciat, abominationes qd mundane conuertonitis ejiciatur: locagz in aqua peragret, i. codia fideliem: que a molitiae flure cogitationis expurgata sunt, calidius tetato, explore, si qd ibi forte sue nequitie gressus figere possit. **S**ed bene dicitur, gressus requiem z non inuenientem, qd castas mentes effugient, in folio diabolus corde p̄as uoz gratia sibi poteft inueniri quietem. **S**u z illo dominus: **S**ub vmbria, inquit, domit, in secreto calamis, in locis humetibus. **I**n vmbria videlicet tenebrosa colientias in calamo, qui foris nitidus, inqz est vacuus, simulatrices in locis humetibus, lascivas mollesq; mentes insinuas. **C**um dñe dicit: **V**er uerat in domum meā vnde exiui. **T**imetus est iste p̄ficiulus, non exponendus mea culpa quam in nobis extinctam credebamus, per incuriam nos vacates opprimit. **E**t cum uenierit, inuenit scopis munda ram: hoc est, gratia baptisimata a peccatoribz labet castigatum, sed nulla boni operis industru cumulata. **V**nde bene Bartholomaeus, hanc domu vacantem, scopis mundatam, atq; ornatam dicit inuentam; mun-

Job. 14.

Job. 12.

Job. II.

Job. 12.

data videlicet a vnu p̄fatis per baptismum, vacantem a bonis actibus per negligientiam, ornatam similiter virtutibus per hypocritam. **C**um uerat in dñe et assut se p̄pere alias sp̄is neq; ozes fe, z ingressi habitant ibi. **P**er septem alios spiritus vniuersa via tristis signat. **N**emcunq; enim post baptismata sue plautas heretica, seu humana cupiditas arripuerit, mor omnium prosternet in una vittoria. **S**u recte nequiores tunc eum spiritus dicuntur ingressi: quia non solum habebit illa se p̄fem vittia, quia septem spiritus ueritatis sunt contraria virtutibus, sed p̄ hypocritam, ipsas se virtutes habere simulabat. **C**um fuit hominibus illius petro p̄joribus. **M**elius est enim via vittoria non agnoscere, qd post agnitione retrosum pueri. **Q**uod in Iuda traditio vel in Simone mago, ceteris talibus specialiter legimus impleri. **Q**uo autem hec parabola gisaliter tendat ipse secundu. **A**rthym saluatoris exposuit, ut etiam minata moribus defudit, dicens: **S**ic erit et gisalito p̄ se p̄fite. **C**um p̄ qd vno qualiter specialiter geri ioseph narrai, h̄i tota gisaliter huia populi gerere non defuit. **I**mmandus qd p̄ sp̄us exiliu a Judeoz, qd non accepit legem, z ambulauit p loca arida, qd renz sibi reque, expulsus videlicet a Judeoz ambulauit p genti solitudines. **Q**uicq; postridio crederunt, ille non inuenito loco in natibz dñe: **R**uerat in domu meā p̄fista vnde exiui, habebat Iudeoz a deo ante dimis. **E**t venient, in dñe, innuit vacante et scopis mundata. **A**cabat em templū Iudeoz, et Lyci hostie non habebat dicentem. **D**icitur miret vobis dominus vestra deferta. **Q**uia tñ gisalito et angelos p̄ficiam non habebant, z omnes erant superflui obseruantibus phariseos, reuertit ad eos dia bolus, z se p̄fripi sibi numero, demonii addito, habitat p̄fista domu, et iunct p̄fistoria hominis illius p̄ficioribus. **A**lbito em nunc maiore demonii numero possident blasphemantes in hyagnos suis Christi Jesum. **G**in Egypto posselluntur an telis notitia. **Q**uia aliud est ventur non credere, aliud cum non suscepisse cuu uenire. Septenarium autem numerus adiunctus diabolo, vel proper sabbatis intellige, vel proper numerus ipsius sancti. **E**t quomo in Itala per virginem de radice Belle, z flore qd de radice acfendit, legit spiritus virtutum descendisse narrant, ita z econtra vittiorum numerus in diso lo comferantur sit.

2. Pet. 2.

Mat. 12.

Mat. 23.

Mat. 24.

Mat. 25.

In commemoratione beatissime virginis Marie de euangelio, Ertollens vocem quedam mulier de turba dicit.

Factum est autem cum
hcdiceret, ex tollens vocem quedam mulier de turba dicit illi: **B**eatux uenter. **D**agine deuotissimam et fidei hec mulier offenditur, qd scribis z phariseis dominum tentantibus simul z blasphemantibus, tanz ea eius incarnationem p̄ omibus sinceritate cognoscit, tñ fiducia confitetur, vt z p̄fentiu p̄ficiem calumnia, z futurorum confundant hereticorum perfidiam. **N**am tunc sicut Iudei sancti spiritus opera blasphemando, verum confabstantibus, qd parti dei filium negabant: sic heretici postea nesciando Mariam semper virginem, sancti spiritus operante virtute, nascitur ex humana membra vnu-

Genito deo, carnis sue materialis ministrasse, verum consubstantialem marit filium hominē fateri nō debere dixerunt. Sed si caro fuit et secundum carnem nascientia a carne virginis marit p̄sonantur extranea, sine causa center q̄ cū porositas, huber- ta q̄ lactassem beatificantur. Quia enim conseq̄uen- tia, ut in istis lacte creaturam nutritus, cuius fames ne- gatur esse conceptus: cum ex vnuis eiusdem fontis origine secundum physicos veteres liquo emas- mare probetur. Nisi forte putanda est virgo senen- tuam ut carne materia, nutriendo ut carne dei fi- lii suggereat potuisse: incarnando autem, quātū ma- loz̄ iūstitate miraculo, minime potuisse. Sed huius- ic opinionis obstat apostolus dicens: Quia misericordia nūlum suum, factum ex muliere, factum sub lege. Neq; enim audiendi sunt, qui legendū putant, na- tum ex muliere, factum sub lege, sed non factum ex muliere, qd; conceptus ex vno virginali carne nō de nihil, non aliunde, sed materna traxit ex carne. Alioquin nec vere filius hominis diceretur, qui originem non habet ex nomine. Et nos igitur hīc cōtra Euthycen dictio, extollamus vocem cum ecclesie catholica, cuius hec multa p̄cepta summa ho- noze, Ne primam similitudinem vīa est, nec habere se- quentem. Certe dixit: Quinimum, beati q̄ audiz̄unt verbum dei, custodiunt illud. Pulchra salvatoris arrestationis multier annuit, non eam tantummodo beatari, que verbū dei corporaliter generare me- ruerat, sed omnes q̄ idem verbum spiritualiter au- ditū dedit concipere, bōni opere custodia, relī in suo, vel in proximōrum corde parere, et quasi alere studierunt, assuerans esse beatos. Quia et eadem dei generis inde quidem beatā, quia verbū incar- nandi ministra facta est temporalis, sed inde multe beatior, quia eudem verbū semper amandi custos manebat eterna. Quia sententia sapientes Judeorū clam percutit, q̄ verbum dei non audiē et custodi- re, sed negare et blasphemare crebant.

Seria secunda, Lutti III.

In illo tempore dixerunt pharisei ad Je- sum, Quanta audiūm̄ facta in Laphar- nau, fac et hic in patria tua. Et reliqua. Ho- milia eiusdem lectionis.

Refert superius enā- gelia, q̄ cum venisset dominus nāsa- reb̄, et in synagoga lectoriis functis of- ficio, ab omnibus intentia et studio fuit intentio ne auditus, omnesq; intrarentur in verbis gratie, q̄ procedebant de ore illius, coperunt phathei et scri- be inuidentes dicere: Nonne hic est filius Ioseph fabi? Quoniam quanta esset certitas, hinc liquide co- gnoscimus, qd; dominum quem in verbis et factis mirabantur, et Christum agnoscabant, ob solam ge- nerte notitiam contemnebant, quia illum apud se multum per etatum tempore proficie videbāt. Un- de et cum qui de virginē natus fuerat, filium Ioseph appellabant, qui sponsus integrerat matris eius, et bābulus ac nutritius eius fuerat. Et att illis dñs:

Luce. 2.

Utique dicitis mihi, medice cura te ipsum. Quid autem vulgare continaret p̄querendum, aperit euange- lista cum subiungit: Quanta audiūm̄ facta in Lapharau, fac et hic in patria tua: Quod est dis- cere: Quia (inquit) in cap̄b̄naū plurest cu- ralle fama vulgate comprehendit, cura etiam teip̄m̄. I. fac similem in patria: hoc est, in tunc uitate. Pa- tria enim vel ciuitas domini. Nazareth erat: in qua secundum assumptum hominem, et conceptus est et nutritus. Et intraire, quod sicut superius Christum fabum vel filium fabi, ita nunc eadem erroris infa- nta medicum cognominat. Sed error iste infans, plenus est sanie fidet et veritatem. Beatura enim filius erat fab illius, qui in principio celum terrām fa- bricatus est, quiq; sicut verus faber, ignis operat et spiritu. Tunc quod de Christo rangi fabi filio Johanne dicit: Ipse vos baptizabit in spiritu sancto et igne. Hic faber in magna humo mundi domo fa- cit diuinē genera: vīla: alioz̄ quidem in hominē, ali- ud vero in contumeliam. Ipsa etiam vīa est, spiritu sancti igne molliendo, in vīa conuertit misericordie. Tunc quod Malachias ex persona dei patris de Christo loquitur: Et redibit confians, et emun- dando argenteū. Et ergo Christus vīa faber, de scriptis ei: Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso facit et nabilis. Et est medicus: quia per ipsum in celis et in terris omnia sunt restaurata. Quiq; de se alii ei dicit: Non est opus bene valētibus medicus, sed male habentibus. Sed vidēamus adhuc, q̄ genere medicamentis iste medicus vīatus. Legimus in evan- gelio Joannis, quia præterierū Jesus vidit cœcum a nativitate, et expūit in terram, et fecit lumen ex spu- to, et limuī super oculos ceci, et dixit ei: Vade ad na- tatoria Syloē, qd; interpretat̄ mīsticū: abiit et la- vavit, et vītū videns. Tunc mirabilis curatione my- sterium, quia suo loco domino iuante exponendum est, hic supercedemus. Monetur ergo Christus ab iridientibus ciuitib; ut seipsum curaret: hoc est, in sua patria virtutes faceret: quāli non reuera alibi se ferat, que rumo: tempeſt incurvata vulgaretur: cum apud suos cives tanq; apud domesticos et affines ra- tē nībi contexit, quibus multo conuenientia talia beneficia impendenda erant. Quod q̄r dominus non fecerit, altius euangelista aperte ostendit, et ex- cusat dominum dicens: Quia non poterat in virtute- tem vītam facere, nisi paucos infirmos curaret. Et mirabatur ipsi propter incredulitatem illos. Non ergo viliter dīo patria, sed incredulitas con- hoc non merebarat. Amabat quidem cives, sed ipsi despicentes Christum q̄s notum, et non credentes, partia se charitate priuabant: Cāit autem, Amen dico vobis, quia nō nō propheta est acceptus in pa- tria tua. Et vero dominus in scripturis prophetā so- leat appellari, Abūses refatur q̄ dicit, prophetā vobis futurabit dominus deus rester de fratribus vestris, cū tanq; me ipsum mande. Non autē solū do- minus, qui est caput et dominus omnium prophetarū, verum etiam Iherias et Iheremias celos sancti prophete minorē atq; inferiores, plus semp odio habiti sunt apud cives, q̄ apud exteris nationes. Naturale enim quodammodo et proprium est, cives ciuitatis inuidere, quia non preuenient opera, non pu- dentiam, non virtutem in vitro considerant, sed fra- gillis infantis recordantur, velutq; ipsi non per eos dem gradū ad matūrū peruenient et statim. Enī in veritate vīco vobis, multe vīdes erant in dieb; Iher- lie in Israel, quando clauſum est celum annis tribus et annib; sex, cum facta esset famē magna in oī- terra, et ad nulla earum milles est Iherias, nisi in sa-

Mat. 5.

malac. 5.
Johā. I.

Mat. 2.

Johā. 9.

Mar. 6.

Deut. 18.

Isaie. 9.

Seria secunda post Octili.

Fo. xviii.

repta Sidonie ad mulierem vīdam. Utissimum vī- tur ex libro regum exēplo videt Sacerpāte, ad quā Iherias famis tempore missus est, plus vīam pa- sceret, q̄ vīab; ipsa paſceretur: cum tū in Israhel fun- temporis innumerē essent vīde. Et si aperte dice- ret: Non est contrariū exemplis prophetarū, q̄ vo- bis meis ciuib; beneficia op̄ez meoz̄ subtrahō: si- cut em̄ quondam fame totam terrā dūmē. nōmo in Iudea reprobus est, q̄ dignus est fieri hospitio, sed extere nationis vīda q̄ sita est, q̄ a tanto prophe- ta visitaretur: sic et vīo modo, q̄ in inuidē et per- fida causa spernit, ipsi vīpo supno munere priuat, Iherō prophete iusta histoirā factum, mystice fu- perbiā Iudeorū, qd; sic ad gentium dūmē designat. Nam vīda iusta sancta p̄monstrat ecclēsiā, que vīda erat, quia diutius a suo conditoz̄ deserta re- manerat. Iher; filium pauperē egena stirpe nurte- batq; populi recte fidei nelcum, vīo leculari scī- tie abīs tristis fructu fructu. Bene hec vīda in sapientia Sidonie fuisse dī. Sidonie nūc venatio inuitus, sapientia vero invidium vel angustia pantis interpetrat. Quibus omnibus gētitūs exprimit, q̄ inūli venatione dedita erat, lucris et negotiis re- posibilis inferiens. Eratq; in sapientia, in incendio vīc carnalitū cupiditatē, panis spiritualis paties- bat angustias. Ad hanc misericordiē Iherias, i. sermo p̄pheticus, qd; in Iudea p̄cipitabatur: clauſa celiā- ria, i. celante scripturaz̄ intelligētā, merito inſide- litātis Iudeorū. Certe ergo p̄prophetā fermō ad ecclēsiam, vt paſceret q̄ paſceret vt vīe receptus a fi- delibus, creditūt corda reficeret. Ut ibero anteā spiritualis erat angustia, nunc farina et obūb; dūmē. I. fructus et hilaritas charitatis, vel glādīcō- pos, et sacrīchīmatis munera cōſeruant: qd; hacre- nus hec diutius munera apūs ecclēsia non deficiunt. Dulcēsq; hec mulier myſtīcū factura pācē, p̄us se dītū duo ligna colligere. Ubi non folū per quod lignū nominat, vīrum qd; duo ligna dīt, figuram crucis evidētūs exprimit, in qua nobis vīe e- terne p̄parat̄ et p̄ficiat. Et multe vīoles erāt in Israhel sub Iheris p̄pheta, sed nō eoz̄ sanatus est nīsi Namā p̄sus. Quoniam histoirē narratio fa- tis oībus liquet, que ad myſtēriū p̄tinent vīda- mus. Namā qui dicit et p̄pīca, populus est na- tione, qui anīq; Chālītūm̄ cōrēderet, perfidie non scelest̄ lepīa maculosa erat: led in Christo credendo per baptismū ab omnī feditate mētis purgans est, de quo bī dīctū, q̄ p̄uelle confiō monitus sit, vt ad prophetā Iheris vīnerit: quia gratia super- ne inspirationē, quia p̄uelle significat, populus gen- tili incepit salutē que est in Christo sperare. Tuber a prophetā sepius in Iudea mundari: quia nūmīcū illud baptisma cōdēderat salutē, quod se p̄fīciō ūi- regenerat. De quo illud signante dicitur, q̄ post ūi- lauit, restituta est caro eoz̄, sicut caro pueri parvuli. Iheria cūcōs in Christo baptizatos, in vīna purgat- gē mater infantium. Sicut puer renouat̄ est, significat, q̄ per baptismū in Christo veterē homi- ne de posito, vīta respūre scīmus, enī corpore co- formātur, de quo scriptum est: Parvulus natus est nobis, filius datus est nōs. Nec illud vacat a my- stērio, q̄ partē terrae sancte secūtūs dicitur: quia baptizati corporis et sanguinis dūcti debet p̄ceptio- ne affirmari. Iheria igit̄ exēplos duos prophetarū, Iher- ie atq; Iheresi, p̄bā dñs non cauſa impotētie ciuitat̄ virtutis doctrinā negasse, sed p̄pter eoz̄ inūli- dia atq; infidelitatē. Et repētunt sūnt ēs in syna- go ga haec audītes: sūrreverunt, et ecclēsiam cum extra ciuitatē. Quod dñs supra de his dīctāt̄, hoc

Phil. 2.

4. Reg. In illo tempore, Respiciens Iesū in di- scipulos suis, dīcit Simoni petro, Si pec- cauerit in te frater tuus, vade et corripe ēū in- tēre te et ipsū solum. Si te audierit, lu- cratus eris fratre tuum. Et reliqua. Ho- milia lectionis eiusdem.

Seria tertia Matthēi.

xviii.

In illo tempore, Respiciens Iesū in di- scipulos suis, dīcit Simoni petro, Si pec- cauerit in te frater tuus, vade et corripe ēū in- tēre te et ipsū solum. Si te audierit, lu- cratus eris fratre tuum. Et reliqua. Ho- milia lectionis eiusdem.

Tota hēc sancti etiā- gelī lectio, moza libū nos p̄ceperit instruit: q̄libet erga eos qui in nos de- linquunt facere debeamus, satis necessaria admōni- tōe os̄sedit. Ideoq; tanto propensius est audī- da, tantos studiosos addiscendit, quanto confor- māt̄.

reveri sunt cordibus in Egyptum. Honocabant labiis deum, quando ad Christum subdola fraude dicebant: **Agiter scimus quia vera es, et viam dei in veritate doces.** Sed ex eorum longe erat ab eo: quia idcirco loquebantur, ut possent eum mandari tradere potestari. **Hoc enim signauit euangelista cum premisit, quod abeunte pharisei constituti intererant, ut caperent Iesum in sermone.** **C**Sine causa autem colunt me, docentes doctrinas et mandata hominum. **In vanum illum labiis et lingua colebat,** quoniam corda sua erant, quia cum ceteris de cultibus mercedem expectare non poterant. **Ipsorum alibi dicente:** Non omnis qui dicit mihi dominum, intrabit in regnum celorum. **Doctrinas vero et mandata hominum docebant;** quia precepta dei negligentes, ius, et ipsa ostensum est; traditones statuerunt volebant. **C**Et conuocatis ad se turbis di trebis: **Audite et intelligite:** non quod intrat in eos conuinquit hominem, sed quod exire de ore. **I**hac verbum quod est, communicat sanctarum scripturarum et proprium. **Siquidem Iudei,** qui se populis et partem dei esse iactant, communis cibos vocabant, quibus in communi omnem homines vivuntur, pater ipsos Iudeos; sicut et lepros, ostree, sulla caro, et huiusmodi animantia, a quibus precepimus et abstinere. **C**ommune ergo illud vocabat, quod ceteris hominibus advenit patet, et non est de sorte dei, ideo immundum. **I**nde hoc verbum quod est, communicare, pro polliere et conuinquare ponuntur apud eos; fed translatores posuerunt conuinquat. **B**it ergo: Non quod intrat in os, ventrem vadit, et in seculum emititur. **H**anc dominum sententiam hereticis calumniantur, eumque reprehendunt quasi physice disputationis ignarus, qui aut, offens cibos in ventrem teneat, et in seculum digerat. **D**icunt enim luceptas eius, et arritudo dentium cogitras, per artus, venas, medullas, neruosq; diffundi. **V**nde et videamus multos qui virio stomaci, perpetue partur vomitum, post prandia statim evadere quod ingesserunt, et tamen copulentur esse, quod aut pumum et ce atracrum liquido cibas et potus per membra funditur. **S**ed hi tales cum volume reprehendere impertinent alienam, offendunt suam. **O**quis enim testimonia humor et liquefici, etca sit, tamen et ipsa cum artibus et venis suscepit fuit, et decocta per occultos meatus, quos potos dicunt, ad inferiora purganda dilabitur, et sic in seculum vadit. **C**oautem procedunt de ore, et corde excutit, et ea conuinquit hominem. **P**er corde enim exire cogitatores male, homicidia, adulteria, fornicatores, fura, falsa testimonio, blasphemie. **N**otandum, et dominus cogitationes malas de corde dicit esse. **N**am Plato philosphus dicit fedem in cerebro esse, si propter et principiorum fedem atque in corde accipiamus, ubi est in quodam meditulio confitens, cogitationes disponit, et mēbris corporis vitalē subministrat affectū. **S**imiliter etiam hac sententia arguitur, quid dicunt cogitationes a diabolo immitti, et non ex propria voluntate nasci. **D**iabolus enim adiutor et incensio est potest malorum cogitationum, autem vero esse non potest. **S**ed nequaquam recipiendū est, diabolū secreta cordis posse rimari, ille enim semper in infinitis positus, quod aīo vestemus, ex habitu et gestibus ipsius corporis estimat, cum tñ penitus cogitationes cordis nequeat intueri, quod fibi soli referuntur, ut cui dicitur est. **T**u solus nosti corda filiorum hominum. **L**u ergo ipsas cogitationes videre non possit, si quanto libida et moribus illas deprehendit. **U**erbi gratia, si nos videtur pulchram mulierem crebro inspicere, intelligit cor amoris laculo vulneratum, ut

cabitur et illa de qua apostolus dicit: **Ego plantauit, Apollo rigauit.** Sed attendendum quod sequitur, **L**Co. 3. Deus autem incrementum dedit. **I**gitur plantante Apollō, Apollo rigante, deus suis operariis cooperatur, et cum eis plantat et rigat. **S**inistri illos, ceci sunt et duces eorum. **L**eci erant pharisei, qui tenebrosas traditiones quas ipsi adiunquenter obseruantes, lucem mandatorum dei non consideraverunt. **D**e qua psalmista dicit: **Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis.** Non solum ceci, sed et duces eorum dicuntur: quia tales non solum ibi non prosperantur, ne foecari perditos incident, sed etiam sibi obsequentes, in precipitum mortis secum trahunt. **I**hos ergo et omnes peruersos doctores precipit saluatoris sanendos, et suis erroribus, ac liberis arbitrio dimittendos, scies eos postquam excederint, aut vitæ aut nullatenus ad veritatem posse retrahi. **I**bide et apostolus precipit dicens, **I**hesus Christus hominem post primam et secundam correctionem deuira. **R**espondens autem Petrus dicit, Edicere nobis parabolam istam. At ille dixit, Adiutor et vos sine intellectu estis. **S**ancti apostoli adhuc minus docterant, et idcirco verba dei absolutoe perlata non intelligebant, sed quod aperte dictum fuerat, et pater audiri, parabolice dictum putabant, ideoque in re manifesta mysticam requirebant intelligentiam. **S**ed inde coripiuntur a domino, quia per figuram dictum putarent, quod perficie locutus fuerat. **A**d huc, inquit, et vos sine intellectu estis. **N**on intelligitis, quia omne quod intrat in os, ventrem vadit, et in seculum emititur. **H**anc dominum sententiam hereticis calumniantur, eumque reprehendunt quasi physice disputationis ignarus, qui aut, offens cibos in ventrem teneat, et in seculum digerat. **D**icunt enim luceptas eius, et arritudo dentium cogitras, per artus, venas, medullas, neruosq; diffundi. **V**nde et videamus multos qui virio stomaci, perpetue partur vomitum, post prandia statim evadere quod ingesserunt, et tamen copulentur esse, quod aut pumum et ce atracrum liquido cibas et potus per membra funditur. **S**ed hi tales cum volume reprehendere impertinent alienam, offendunt suam. **O**quis enim testimonia humor et liquefici, etca sit, tamen et ipsa cum artibus et venis suscepit fuit, et decocta per occultos meatus, quos potos dicunt, ad inferiora purganda dilabitur, et sic in seculum vadit. **C**oautem procedunt de ore, et corde excutit, et ea conuinquit hominem. **P**er corde enim exire cogitatores male, homicidia, adulteria, fornicatores, fura, falsa testimonio, blasphemie. **N**otandum, et dominus cogitationes malas de corde dicit esse. **N**am Plato philosphus dicit fedem in cerebro esse, si propter et principiorum fedem atque in corde accipiamus, ubi est in quodam meditulio confitens, cogitationes disponit, et mēbris corporis vitalē subministrat affectū. **S**imiliter etiam hac sententia arguitur, quid dicunt cogitationes a diabolo immitti, et non ex propria voluntate nasci. **D**iabolus enim adiutor et incensio est potest malorum cogitationum, autem vero esse non potest. **S**ed nequaquam recipiendū est, diabolū secreta cordis posse rimari, ille enim semper in infinitis positus, quod aīo vestemus, ex habitu et gestibus ipsius corporis estimat, cum tñ penitus cogitationes cordis nequeat intueri, quod fibi soli referuntur, ut cui dicitur est. **T**u solus nosti corda filiorum hominum. **L**u ergo ipsas cogitationes videre non possit, si quanto libida et moribus illas deprehendit. **U**erbi gratia, si nos videtur pulchram mulierem crebro inspicere, intelligit cor amoris laculo vulneratum, ut

**Psalm. I.
Ist. 52.**

2. Cor. 7

Seria quinta Luce. iii.

Tin illo tempore Surgens Iesus de synagoga, introiit in domum Simonis. Et reliqua. Homilia require sabbato post p̄tecostes.

Seria sexta Johannis quarto.

Tin illo tempore. Venit Iesus in ciuitatem Samarianorum, et vocatur Sychar, iuxta podium quod dedit Jacob Joseph filio suo. Erat autem ibi filius Jacob, Iesus auctor fatigatus ex itinere, sedebat sic supra fontem. Et reliqua. Homilia lectionis ciuitatem.

Ex hac lectione, vera

Nostri redemptoris, quam ex nobis et pro nobis assumpti, humanitas commendatur. Cum enim esset verus filius dei, beate summus et summe beatus, bona cuncta tribuens, nullus es

gens, propter nos redimendo homo factus, ita ferre nolle inimicatu contemplauerat, vt omnia que nostræ fragilitati conuenient, in le excepto peccato suscipiat. **D**enique ita quod panto vite erat effusus, fons iustitie stiuit: fatigatus est ex itinere, qui erat via, quique lux erat mundi, nostro permisit membris nosponi. **M**odo nempe ait euangelista, Iesus fatigatus ex itinere, sedebat sic super fontem. **S**ed videndum, ex quo itinere dominus fatigatus dicitur. **S**uus pugilegat, q; cum audiuit Iesus, quia dixerunt de eo pharisei, q; plures discipulos facit et baptizat q; Iohannes, quamvis non baptizares sed discipulis eius, reliquit Iudeam, et abiit iterum in Galilee. **C**ontra ergo in ciuitatem Samaranorum que dicitur Sychar, iuxta podium quod dedit Jacob filio suo Joseph, ubi erat fons Jacob, ac deinde: **C**esus fatigatus ex itinere. **D**uo nobis ergo et ex nobis fatigari potuit, qui in se motu stabiles, et statu mobilis semper fuit. **S**edebat super fontem: vt laeti tudiunt incommodum reuelaret. **E**t personam et dignitatem magistri intendebat. **S**edere nam magistrorum est. **U**enit ergo dominus in ciuitatem Samaranam, ut illis quoque in transitu doctrine sue beneficium impertiret. **A**d podium vero quod dedit Jacob filio suo Joseph accessit idcirco, vt illum se esse ostenderet, quem sanctus Joseph presignaverat, qui vere filius luna venerantur, et cui astra omnia famularunt, quemq; fratres impii. **I**nde scilicet, iniusto odio persequebantur. **S**ed super fontem: quia ibi iuxerat venturam mulierem, quam creditur amante secula p̄scibat. **U**nde sequitur: **C**essit mulier de Samaria adiure aquam. **D**icit ei Jesus, Da mihi bibere. **U**nius est p̄ dominum a multis re Samaranita potum exposcit, qui in sequentibus spiritualiter affluenter fontis in se credentibus datum promisit. **S**ed sibi, non tam aqua q; mulier salutem et fidem. **D**enique qualis sit situs domini, et sequentibus claret, ubi dicit: **H**abui cibos est, ut faciat voluntatem patrie mei. **Q**ualis ergo cibus eius, talis et potus est. **H**oc ergo desiderabat, hoc sibi erat, ut in illa voluntatem patris perficeret. **S**ed carnis alius mulier, sicut dominii carnaliter accipiens, respondit: **Q**uonodo tu cum Iudeis usus es, bibere a me poscis, qui sum mulier Samaria. **H**oc quare miraretur, ostendit subinfrers: **C**on enim contumet Iudei Samaranitas. **N**on contumet, id est, non communicant Samaranitas Iudei. Nullius rei vitum cum illis habent, nec in ali quo participes sunt eorum. **E**cce rancor enim illis et odit, q; ipso regionem possidente, vel q; deus simili idola colant. **U**nde et pro magna contumelia duecuntur, si quem Samaranitum vocassent, quo nomine crebro Christum leguntur iniuriasse. **S**ed audiamus quid dominus adhuc errant et in tenebris agenti mulieri responderet: **C**sic iures, inquit, dominum dei, q; quis est qui dicit tibi: **D**a mihi bibere, tu fossilam petites ab eo, et dederis tibi aquam visum. **D**ominus deus, qui est aliud q; spiritus sanctus? **H**oc dominum pot siam ascensionem fidelibus dedit, quia ascendens in altum captiuum durit captiuitatem, dedit dona hominibus. **E**t sicut alibi idem euangelista dicit: **N**ondum erat spiritus datum, quia Iesus nondum erat glorificatus. **O**stendit se ergo dominus non talem futre aquam, qualen illa intelligebat. **S**ed namq; eius sibi erat, et idcirco ei sibi enti spiritum dare solebat. **I**ste est aqua de qua ait bibles in templo dicebat. **U**nius est, veniat et bibat, et de ventre eius fluent aqua viue. **Q**uod exponebas euangelista subiungit, **I**lluc autem dicebat de spiritu in iiiij

61, quem accepserunt et credentes in eum. **Ait ergo:** Scires donum dei, z quis est qui dicit tibi: **D**omihi bisere: tu solus peties ab eo, z dedis-
ser tibi aquam viuam. Scire Chistum non poterat,
quia donum dei, id est, spiritum sanctum non habe-
bat. Et ideo quia Chistum ignorabat, aquam vi-
uam petere ab eo nesciebat. Sed adhuc in carnali
seni mulier perseuerans respondit: **C**onsue-
to, neq; in qua haurias habeas, z puteus altus es; unde ergo ha-
beo aquam viuam? Numquid tu maior es patre no-
stro Jacob, qui deinde nobis puteum: ipse ex eo bi-
bus, z filii eius, z pectus eius? **A**ntandum vero,
quod hic puteum dicit, cum superius fontem no-
minauerit: quia nimirum omnius puteus fons, non
autem omnis fons puteus. **Q**ue verba sicut aper-
ta z plana transcurrentes, audiamus quid ei domi-
nus responderit, superiora sua verba expones.
Ait enim: **C**ontra quia biberit ex aqua hac, sitiet
iterum: qui autem biberit ex aqua quam ex dabo
ei, non sitiet in eternum. **S**ed aqua quam ego das
eo et, fieri in eo fons aque salientis in vitam eter-
nam. Quibus sermonibus domini delectata, z tan-
ti munera confusa esse cupies, z adhuc prudenter
am carnis amplectens, respondit: **C**ontra da
mibi hanc aquam, vt non sitiam, neq; veniam huic
baurie. **A**lt illud dominus: **V**ade voca virum tuum,
z veni hoc. Dicit ei: Non habeo virum. Dicit ei
Iesus. Bene dixisti, quia non habeo virum, quinque
enim viros habuisti, z nunc quem habes non
est tuus vir. **N**ouerat certe dominus illam non ha-
bere virum: ista loquebatur, vi pectorum eam a
carnali intellectu retrahere, z ad intelligentiam qd
esse quia cum ea loquebatur, perducere. Denique mu-
lier audiens que circa se erant, primo cum prophe-
tam, postmodum Chistum confessa est. **S**ed hec
histoie sic est plana simplicitas, vt in ea sensu
imlateat altera profunditas. **S**ed ergo aliquid iam
de hoc dono dei z spirituali aqua gustauimus,
spiritualiter ista tracremus. **E**t primo videamus,
quid significet quod hora sexta dominus ad puce-
um venire dicitur. **I**hora sexta, sextam mundi era-
tem significat, quando tanquam in leucte mundi
dominus z redemptor nofer dominem induxit ve-
nit ad puteum, ad tenebras sam vidielicet mundi hu-
tus profunditatem, z illa celorum sublimitatem ad
infimas terre partes dignatus est descendere. **I**so-
ro ergo sexta dominus ad puteum venti, quando sol
ad inferiores circulos a summo celi centro incipit
declinare, quia nouissima seculi z vi dictum est) etas-
te, filius dei ad terrenum laborem nostrum digna-
tus est descendere: vt nos doceret exire veterem
hominem cum actibus suis, z inducere novum qui se-
cundum deum creatus est. **Q**uod fatigatum venti,
infirmatus carnis, quod sedit, humiliatus ostendit.
Fatigatus ergo rededit: quia z imbecillitatem
carnis pro nobis suscepit, z homo humilis inter ho-
mines apparuit. **D**e hac infirmitate carnis et dicit
propheta: **V**idimus eum, z non erat aspectus:
desiderantius eum despiciunt, z nouissimum viro-
rum, virum dolorum z scientem infirmitatem. **D**e
humilitate vero eius ait apostolus: **I**am huiusmodi
metipsum, factus obediens vltz ad mortem, mo-
tem autem crucis. **M**ulier hec Samaritana genti-
um est ecclesia, que bene Samaritan vocatur. Sa-
maria enim pro idolatria foler accepit. **I**n pio-
peta Chist preuentione incarnationem dicit:
Antequam sciat puer vocare patrem aut matrem
suum, accipiter virtutem Damasci, z spolia Samari-
ae. **C**hristus namque virtutem Damasci accepit,